PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

DECRETO Nº 296, DE 23 JUNHO DE 2025.

Declara Hóspede Oficial.

O  PREFEITO MUNICIPAL,  no uso de sua atribuição legal,  que lhe confere o art.  101,
inciso IV, da Lei Orgânica do Município.
Considerando a solicitação efetuada através do Memorando 1Doc nº 10.929/2025 oriundo da
Sala dos Conselhos.

DECRETA:

Art. 1º  Declara como  Hóspede Oficial do Município de Alegrete,  a Sra.  Staël Soraya dos
Santos Rosa,  professora,  a qual será palestrante na  1ª  CONFERÊNCIA MUNICIPAL DO
CONSELHO DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL, que acontecerá no dia 24 de
junho de 2025 tendo por local o Centro Universitário da Região da Campanha – URCAMP,
nos horários: das 08:00 às 12:00h e das 13:30 às 17:00h.

Art. 2º É parte integrante deste Decreto, o Currículo da Sr. Staël Soraya dos Santos Rosa.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Centro Administrativo Municipal, em Alegrete, 23 de junho de 2025.

Jesse Trindade dos Santos
Prefeito de Alegrete
Registre-se e publique-se:

Sérgio Pinto Prates
Secretário de Administração

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Rua Major João Cezimbra Jaques, 200

Site: www.alegrete.rs.gov.br

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  J
E

S
S

E
 T

R
IN

D
A

D
E

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 e

 S
E

R
G

IO
 P

IN
T

O
 P

R
A

T
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

le
gr

et
er

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
A

64
-1

1D
F

-7
A

3A
-F

D
A

6
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
A

64
-1

1D
F

-7
A

3A
-F

D
A

6

http://www.alegrete.rs.gov.br/

CURRÍCULO RESUMIDO

Staël Soraya dos Santos Rosa

 Rua Feliciano Ribeiro, 2161, Bl 01/102 - Uruguaiana / RS

 (55)  996558246

 staelsoraya@gmail.com

  06/07/1961

Professora aposentada da rede pública estadual, graduada em Letras, pós graduada em Educação
Popular/PUC e Especialista em História e Cultura afro-indígena pela UNIPAMPA. Foi professora de apoio no
Projeto “O Negro no Currículo Escolar”, da Secretaria Estadual de Educação na 8ª Coordenadoria Regional
de Educação/Santa Maria, de 1992 a 1994; Coordenou as pastas de Educação Afro-quilombola e indígena,
Educação de Jovens e Adultos e Programa Brasil Alfabetizado, da Secretaria Estadual de Educação, na 10ª
Coordenadoria Regional de Educação – 2011 a 2014. Fez parte da Equipe Técnica que elaborou o Plano
Municipal de Educação do Município de Uruguaiana, 2015;

 Foi membro titular representante da comunidade externa no Conselho do Campus UNIPAMPA-

URUGUAIANA, 2016/2018; Membro do Comitê Técnico Estadual de Saúde da População Negra,

representando a sociedade civil da macrorregião Centro-oeste-RS - 2014/2018; Integrante do GT da

Secretaria Municipal de Saúde de Uruguaiana, que elaborou o Plano Municipal de Saúde Integral da

População Negra, 2018/2019. Participou da Comissão Organizadora da I Conferência Municipal de

Promoção da Igualdade Racial, 2017. Foi comentarista sobre temáticas da negritude na rádio São Miguel AM

880 de 2010 a 2019 e apresentadora do programa Confraria de Ideias na rádio web Vozes Urbanas/

Uruguaiana /2019. Coordenou o Fórum Permanente de Promoção da Igualdade Racial /Urug./ 2016 a 2022 e

presidiu a Rede dos afro-empreendedores /REAFRO do RS, em 2022.

É conselheira dos Conselhos Municipais de Promoção da Igualdade Racial, do Povo de Terreiro e
conselho Municipal de Saúde. Ativista do Movimento Social Negro desde 1988, atuando no Movimento
Negro Unificado como secretária do Núcleo Municipal dessa entidade em Uruguaiana.

Participa do grupo de pesquisa e extensão ALAMOJU - sobre religiões de matriz africana da UNIPAMPA
– ITAQUI desde 2017 e do Comitê dos Povos e Comunidades Tradicionais do Pampa desde 2018.

Participa do GT SAÚDE DA POPULAÇÃO NEGRA E QUILOMBOLA, DA 10ª Coordenadoria Regional de
Saúde do Estado do RS, do Grupo de Trabalho EQUIDADES EM SAÚDE na Atenção Primária /SUS e da REDE
NACIONAL DAS RELIGIÕES DE MATRIZ AFRICANA E SAÚDE / RENAFRO

Faz parte do NÚCLEO DE ESTUDOS AFRO-BRASILEIROS E INDIGENAS (NEABI) –
UNIPAMPA/URUGUAIANA e atua na formação de professores sobre a lei Federal 10.639/03, letramento
racial e demais temáticas da história e cultura afro-brasileira.

Participa de Comissões de Heteroidentificação, já tendo atuado nas comissões do Instituto Federal
Farroupilha, Campus Uruguaiana/RS, Defensoria Pública da União (DPU) e CESGRANRIO.

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  J
E

S
S

E
 T

R
IN

D
A

D
E

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 e

 S
E

R
G

IO
 P

IN
T

O
 P

R
A

T
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

le
gr

et
er

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
A

64
-1

1D
F

-7
A

3A
-F

D
A

6
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
A

64
-1

1D
F

-7
A

3A
-F

D
A

6

mailto:staelsoraya@gmail.com

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 1A64-11DF-7A3A-FDA6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JESSE TRINDADE DOS SANTOS (CPF 008.XXX.XXX-30) em 24/06/2025 08:29:09 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

SERGIO PINTO PRATES (CPF 518.XXX.XXX-53) em 24/06/2025 08:42:34 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://alegreters.1doc.com.br/verificacao/1A64-11DF-7A3A-FDA6

https://alegreters.1doc.com.br/verificacao/1A64-11DF-7A3A-FDA6